
TIPO DE INSTRUMENTO Nº ANO DATA DE ASSINATURA 
TERMO DE COLABORAÇÃO 001 2021 25/02/2021

DATA DE INICIO DA EXECUÇÃO DATA DE FIM DA EXECUÇÃO
01/03/2021 31/01/2022

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL CNPJ 
ASSOCIAÇÃO SERPIÁ 05.566.207/0001-41

DATA DE ASSINATURA Nº ANO VALOR DO ADITIVO 
30/04/2021 1 2021 187,80-R$                                         

VALOR TOTAL DA PARCERIA APÓS 
ADITIVO

NOVO PRAZO DE EXECUÇÃO APÓS 
ADITIVO

383.103,11R$                                                 01/03/2021 a 31/01/2022
PREVISÃO DE REPASSES DATA DE REPASSES VALOR A REPASSAR VALOR REPASSADO 

mar/21 25/03/2021 95.822,73R$               95.822,73R$                                    
jun/21 25/06/2021 95.760,13R$               95.760,13R$                                    
set/21 17/09/2021 95.760,13R$               95.760,13R$                                    
dez/21 10/12/2021 95.760,12R$               95.760,12R$                                    

383.103,11R$             383.103,11R$                                  

DATA DE ASSINATURA Nº ANO VALOR DO ADITIVO 
31/08/2021 2 2021 -R$                                                

VALOR TOTAL DA PARCERIA APÓS 
ADITIVO

NOVO PRAZO DE EXECUÇÃO APÓS 
ADITIVO

383.103,11R$                                                 01/03/2021 a 31/01/2022
PREVISÃO DE REPASSES DATA DE REPASSES VALOR A REPASSAR VALOR REPASSADO 

mar/21 25/03/2021 95.822,73R$               95.822,73R$                                    
jun/21 25/06/2021 95.760,13R$               95.760,13R$                                    
set/21 17/09/2021 95.760,13R$               95.760,13R$                                    
dez/21 10/12/2021 95.760,12R$               95.760,12R$                                    

383.103,11R$             383.103,11R$                                  

BIMESTRE
DATA PREVISTA DE ENTREGA - PRAZO 

DE ANÁLISE
DATA DE ENTREGA 

RESULTADO CONCLUSIVO DO 
CONTROLE INTERNO 

1º Bim 2021 30/03/2021 - 30/04/2021 22/04/2021 REGULAR COM RESSALVAS
2º Bim 2021 30/05/2021 - 30/06/2021 27/05/2021 REGULAR COM RESSALVAS
3º Bim 2021 30/07/2021 - 30/08/2021 29/07/2021 REGULAR COM RESSALVAS
4º Bim 2021 30/09/2021 - 30/10/2021 28/09/2021 IRREGULAR 
5º Bim 2021 30/11/2021 - 30/12/2021 26/11/2021 IRREGULAR 
6º Bim 2021 30/01/2022 - 02/02/2022 28/01/2022 IRREGULAR 

Necessidade de alterar o item 2.1 da Cláusula Segunda, reduzindo o valor da parceria em R$ 187,80, passando o valor total do Termo de 
Colaboração a ser de R$ 383.103,11.

DEMONSTRATIVO DOS VALORES A SEREM 
REPASSADOS E OS VALORES EFETIVAMENTE 

REPASSADO APÓS ADITIVO 1

TOTAL RECEBIDO 

MOTIVO DO ADITAMENTO

ADITIVOS REALIZADOS 

Necessidade de alterar o item 7.1 da Cláusula Sétima, atribuindo a função de Gestor da Parceria à Sra. Sandra Castilho, CPF no 873.888.559-
04, Psicóloga, matrícula funcional no 2416026-0, a partir de 02 de agosto de 2021.

DEMONSTRATIVO DOS VALORES A SEREM 
REPASSADOS E OS VALORES EFETIVAMENTE 

REPASSADO APÓS ADITIVO 2

MOTIVO DO ADITAMENTO

ADITIVOS REALIZADOS 

TOTAL RECEBIDO 

PRESTAÇÃO DE CONTAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAIS - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

VALOR TOTAL DA PARCERIA 383.290,91R$                                                                            
VALOR A REPASSAR

95.822,73R$                                                                              
95.822,73R$                                                                              
95.822,73R$                                                                              
95.822,72R$                                                                              

383.290,91R$                                                                            

TOTAL RECEBIDO 

RESUMO DE PARCERIA CELEBRADA
DADOS GERAIS 

ORGÃO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

OBJETO DA PARCERIA 

O objeto da presente parceria consiste no desenvolvimento de atividades que tem por finalidade o atendimento para 160 (cento e sessenta) 
educandos da Rede Municipal de ensino de Pinhais que se encontram em sofrimento psíquico, com impacto no desenvolvimento 

educacional, encaminhados pela Secretaria Municipal de Educação.

PREVISÃO DE REPASSES

dez/21
set/21
jun/21
mar/21



1º Bim 2022 30/03/2022 - 30/04/2022 30/03/2022 IRREGULAR 

DATA DE ASSINATURA Nº ANO VALOR DO ADITIVO 
11/01/2022 3 2022 423.870,57R$                                 

VALOR TOTAL DA PARCERIA APÓS 
ADITIVO

NOVO PRAZO DE EXECUÇÃO APÓS 
ADITIVO

806.973,68R$                                                 01/02/2022 à 31/12/2022
PREVISÃO DE REPASSES DATA DE REPASSES VALOR A REPASSAR VALOR REPASSADO 

mar/22 09/03/2022 105.967,64R$             105.967,64R$                                  
jun/22 03/06/2022 105.967,64R$             105.967,64R$                                  
set/22 26/08/2022 105.967,64R$             105.967,64R$                                  
dez/22 26/10/2022 105.967,65R$             105.967,65R$                                  

423.870,57R$             423.870,57R$                                  

BIMESTRE
DATA PREVISTA DE ENTREGA - PRAZO 

DE ANÁLISE
DATA DE ENTREGA 

RESULTADO CONCLUSIVO DO 
CONTROLE INTERNO ATÉ 2º BIM

1º Bim 2022 30/03/2022 - 30/04/2022 30/03/2022 IRREGULAR 
2º Bim 2022 30/05/2022 - 30/06/2022 22/07/2022 IRREGULAR 

BIMESTRE
DATA PREVISTA DE ENTREGA - PRAZO 

DE ANÁLISE
DATA DE ENTREGA 

RESULTADO COMPATIBILIDADE 
FÍSICO-FINANCEIRA A PARTIR DO 3º 

BIM
3º Bim 2022 30/07/2022 - 30/08/2022 29/07/2022 REGULAR
4º Bim 2022 30/09/2022 - 30/10/2022 30/09/2022 REGULAR
5º Bim 2022 30/11/2022 - 30/12/2022 29/11/2022 REGULAR
6º Bim 2022 30/01/2023 - 02/02/2023 30/01/2022 REGULAR

DATA DE ASSINATURA Nº ANO VALOR DO ADITIVO 
22/12/2022 4 2022 460.280,87R$                                 

VALOR TOTAL DA PARCERIA APÓS 
ADITIVO

NOVO PRAZO DE EXECUÇÃO APÓS 
ADITIVO

1.267.254,55R$                                             01/01/2023 - 31/12/2023
PREVISÃO DE REPASSES DATA DE REPASSES VALOR A REPASSAR VALOR REPASSADO 

jan/23 27/01/2023 115.070,22R$             115.070,22R$                                  
abr/23 26/04/2023 115.070,22R$             115.070,22R$                                  
jul/23 21/07/2023 115.070,22R$             115.070,22R$                                  
set/23 22/09/2023 115.070,21R$             115.070,22R$                                  

460.280,87R$             460.280,88R$                                  

BIMESTRE
DATA PREVISTA DE ENTREGA - PRAZO 

DE ANÁLISE
DATA DE ENTREGA 

RESULTADO COMPATIBILIDADE 
FÍSICO-FINANCEIRA

1º Bim 2023 30/03/2023 - 30/04/2023 30/03/2023 REGULAR
2º Bim 2023 30/05/2023 - 30/06/2023 29/05/2023 REGULAR
3º Bim 2023 30/07/2023 - 30/08/2023 28/07/2023 REGULAR
4º Bim 2023 30/09/2023 - 30/10/2023 29/09/2023 REGULAR
5º Bim 2023 30/11/2023 - 30/12/2023 29/11/2023 REGULAR
6º Bim 2023 30/01/2024 - 02/02/2024 30/01/2024 REGULAR

DATA DE ASSINATURA Nº ANO VALOR DO ADITIVO 
12/12/2023 5 2023 481.491,52R$                                 

ADITIVOS REALIZADOS 

MOTIVO DO ADITAMENTO
Necessidade de alterar o item 2.1 da Cláusula Segunda, acrescendo o valor de R$ 481491,52,

passando o valor total do instrumento a ser de R$ 1.748.746,07 e o item 10.2 da Cláusula Décima, passando o novo prazo de execução a ser 
de mais 12 meses a contar de 01 de janeiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024.

PRESTAÇÃO DE CONTAS

ADITIVOS REALIZADOS 

MOTIVO DO ADITAMENTO
Necessidade de alterar o item 2.1 da Cláusula Segunda, acrescendo o valor de R$ 460.280,87,

passando o valor total do instrumento a ser de R$ 1.267.254,55 e o item 10.2 da Cláusula Décima, passando o novo prazo de execução a ser 
de mais 12 meses a contar de 01 de janeiro de 2023 até 31 de dezembro de 2023.

DEMONSTRATIVO DOS VALORES A SEREM 
REPASSADOS E OS VALORES EFETIVAMENTE 

REPASSADO APÓS ADITIVO 4

TOTAL RECEBIDO 

PRESTAÇÃO DE CONTAS

ADITIVOS REALIZADOS 

MOTIVO DO ADITAMENTO
Necessidade de alterar o item 2.1 da Cláusula Segunda, acrescendo o valor de R$ 423.870,57,

passando o valor total do instrumento a ser de R$ 806.973,68 e o item 10.2 da Cláusula Décima, passando o novo prazo de execução a ser de 
mais 11 meses a contar de 01 de fevereiro de 2022 até 31 de dezembro de 2022.

DEMONSTRATIVO DOS VALORES A SEREM 
REPASSADOS E OS VALORES EFETIVAMENTE 

REPASSADO APÓS ADITIVO 3

TOTAL RECEBIDO 



VALOR TOTAL DA PARCERIA APÓS 
ADITIVO

NOVO PRAZO DE EXECUÇÃO APÓS 
ADITIVO

1.748.746,07R$                                             01/01/2024 - 31/12/2024
PREVISÃO DE REPASSES DATA DE REPASSES VALOR A REPASSAR VALOR REPASSADO 

jan/24 29/01/2024 120.372,88R$             120.372,88R$                                  
abr/24 26/04/2024 120.372,88R$             120.372,88R$                                  
jul/24 24/07/2024 120.372,88R$             120.372,88R$                                  
set/24 27/09/2024 120.372,88R$             120.372,87R$                                  

481.491,52R$             481.491,51R$                                  

BIMESTRE
DATA PREVISTA DE ENTREGA - PRAZO 

DE ANÁLISE
DATA DE ENTREGA 

RESULTADO COMPATIBILIDADE 
FÍSICO-FINANCEIRA

1º Bim 2024 30/03/2024 - 30/04/2024 28/03/2024 REGULAR
2º Bim 2024 30/05/2024 - 30/06/2024 27/05/2024 REGULAR
3º Bim 2024 30/07/2024 - 30/08/2024 30/07/2024 REGULAR
4º Bim 2024 30/09/2024 - 30/10/2024 30/09/2024 REGULAR
5º Bim 2024 30/11/2024 - 30/12/2024 a entregar a entregar
6º Bim 2024 30/01/2025 - 02/02/2025 a entregar a entregar

PRESTAÇÃO DE CONTAS

DEMONSTRATIVO DOS VALORES A SEREM 
REPASSADOS E OS VALORES EFETIVAMENTE 

REPASSADO APÓS ADITIVO 4

TOTAL RECEBIDO 


